
Ｑ
、
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

の
事
業
へ
の
是
非
と
影
響
額
に

つ
い
て

Ａ
、
シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー

の
会
員
の
皆
さ
ん
は
、
イ
ン
ボ

イ
ス
制
度
が
導
入
さ
れ
て
も
、

原
則
今
ま
で
ど
お
り
消
費
税
の

納
税
義
務
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、

セ
ン
タ
ー
は
消
費
税
免
税
対
象

と
な
る
会
員
の
皆
さ
ん
と
の
取

引
で
、
そ
の
消
費
税
の
仕
入
税

額
控
除
が
認
め
ら
れ
な
く
な
る

た
め
、
そ
の
分
の
納
税
義
務
が

生
じ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

米
原
市
の
シ
ル
バ
ー
人
材
セ

ン
タ
ー
に
お
い
て
、
会
員
の
皆

さ
ん
が
受
け
取
ら
れ
る
配
分
金

は
、
毎
年
約
２
億
円
程
度
と
お

聞
き
し
て
い
ま
す
。
そ
の
た
め
、

影
響
額
と
し
ま
し
て
は
、
令
和

５
年
10
月
か
ら
の
３
年
間
は
80

％
の
控
除
が
適
用
さ
れ
る
た
め

約
４
０
０
万
円
、
令
和
８
年
10

月
か
ら
の
３
年
間
は
50
％
で
約

１
，
０
０
０
万
円
、
経
過
措
置

が
終
了
す
る
令
和
11
年
10
月
か

ら
は
約
２
，
０
０
０
万
円
の
影

響
が
あ
る
も
の
と
試
算
し
て
い

ま
す
。

市
と
し
ま
し
て
も
、
シ
ル
バ
ー

人
材
セ
ン
タ
ー
が
自
立
を
維
持

し
持
続
可
能
な
運
営
と
な
る
た

め
、
特
例
措
置
を
設
け
る
こ
と

や
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
適
用

除
外
に
す
る
な
ど
国
に
対
し
て

働
き
掛
け
て
い
く
必
要
が
あ
る

と
考
え
て
い
ま
す
。

Ｑ
、
農
業
者
の
現
状
と
市
内
農

業
者
へ
の
影
響
の
把
握
に
つ
い

てＡ
、
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
導
入
後

に
お
け
る
影
響
で
す
が
、
農
業

者
と
販
売
先
が
共
に
免
税
事
業

者
で
あ
る
場
合
や
、
消
費
者
へ

の
直
接
販
売
で
あ
る
場
合
は
、

従
来
の
取
引
と
変
わ
り
な
い
も

の
と
認
識
し
て
い
ま
す
。

一
方
、
販
売
先
が
課
税
事
業

者
で
あ
る
農
産
物
直
売
所
や
民

間
事
業
者
な
ど
の
場
合
は
、
免

税
事
業
者
は
イ
ン
ボ
イ
ス
を
交

付
で
き
な
い
た
め
、
課
税
事
業

者
か
ら
取
引
条
件
の
変
更
を
求

め
ら
れ
る
懸
念
が
あ
り
ま
す
が
、

農
業
協
同
組
合
や
卸
売
市
場
な

ど
に
委
託
し
、
販
売
す
る
場
合

は
、
委
託
先
が
発
行
す
る
イ
ン

ボ
イ
ス
に
よ
り
、
課
税
事
業
者

が
仕
入
れ
税
額
の
控
除
を
で
き

る
と
い
う
制
度
も
あ
り
ま
す

Ｑ
、
市
内
事
業
者
の
イ
ン
ボ
イ

ス
導
入
に
伴
う
影
響
に
つ
い
て

Ａ
、
日
本
商
工
会
議
所
が
調
査

さ
れ
た
結
果
、
6
割
の
事
業
者

が
特
段
の
準
備
を
し
て
い
な
い

状
況
で
あ
り
、
特
に
、
「
売
上

高
1
千
万
円
以
下
の
事
業
者
」

で
は
7
割
超
と
、
小
規
模
な
事

業
者
ほ
ど
準
備
が
進
ん
で
い
な

い
結
果
と
な
っ
て
お
り
ま
す
。

、
制
度
導
入
に
伴
い
、
経
理
事

務
や
イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
等
に
か

か
る
事
務
負
担
が
増
え
る
の
で

は
な
い
か
、
あ
る
い
は
、
免
税

事
業
者
が
取
引
か
ら
排
除
さ
れ

る
の
で
は
な
い
か
と
い
っ
た
懸

念
の
声
も
寄
せ
ら
れ
て
い
ま
す
。

こ
の
た
め
、
国
で
は
、
イ
ン
ボ

イ
ス
制
度
導
入
後
に
お
い
て
も
、

６
年
間
は
免
税
事
業
者
か
ら
の

仕
入
れ
に
つ
い
て
、
一
定
の
仕

入
れ
税
額
控
除
を
認
め
る
な
ど

の
経
過
措
置
を
定
め
て
い
ま
す
。

市
で
は
、
令
和
２
年
度
か
ら

市
内
事
業
者
に
対
し
、
デ
ジ
タ

ル
技
術
を
活
用
し
た
取
組
を
支

援
し
て
お
り
、
そ
の
中
で
イ
ン

ボ
イ
ス
制
度
へ
の
移
行
に
伴
う

シ
ス
テ
ム
導
入
補
助
な
ど
、2

0

件
の
支
援
を
行
い
ま
し
た
。

Ｑ
、
市
事
業
へ
の
影
響
に
つ
い

てＡ
、
水
道
事
業
、
下
水
道
事
業

と
も
に
、
消
費
税
確
定
申
告
事

務
は
、
会
計
シ
ス
テ
ム
で
事
務

処
理
を
行
っ
て
い
ま
す
の
で
、

イ
ン
ボ
イ
ス
登
録
業
者
を
区
別

す
る
機
能
を
追
加
す
る
予
定
で

す
。
次
に
、
事
務
量
の
増
加
に

つ
き
ま
し
て
は
、
イ
ン
ボ
イ
ス

登
録
業
者
の
確
認
作
業
や
会
計

シ
ス
テ
ム
に
登
録
す
る
事
務
処

理
な
ど
が
増
え
る
も
の
と
考
え

て
い
ま
す
。

ま
た
市
事
業
で
イ
ン
ボ
イ
ス

を
発
行
で
き
な
い
免
税
事
業
者

の
取
り
扱
い
に
つ
い
て
、
現
段

階
で
は
、
取
り
扱
い
方
針
の
決

定
に
至
っ
て
い
ま
せ
ん
が
、
イ

ン
ボ
イ
ス
を
発
行
で
き
な
い
免

税
事
業
者
と
の
取
引
は
、
公
営

企
業
の
事
業
経
営
に
影
響
を
及

ぼ
す
も
の
と
考
え
て
い
ま
す
の

で
、
早
期
に
取
り
扱
い
方
針
を

決
定
す
る
よ
う
進
め
て
ま
い
り

た
い
と
考
え
て
お
り
ま
す
。
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今
回
の
6
月
7
日
定
例
会
で
の
藤
田
議
員
の
一
般
質
問
の
概
要
と
市
当
局
の
回
答
を
報
告
し
ま
す
。

テ
ー
マ
は
イ
ン
ボ
イ
ス
問
題
で
す
。
山
脇
議
員
の
「
学
校
図
書
館
へ
の
新
聞
配
置
問
題
」
お
よ
び
藤

田
議
員
の
「
山
東
幼
稚
園
の
存
続
問
題
」
の
一
般
質
問
は
次
号
以
降
で
報
告
し
ま
す
。

イ
ン
ボ
イ
ス
導
入
で
市
民
等
へ
の
影
響
を
問
う

農
業
者
も
イ
ン
ボ
イ
ス
を
求
め
ら
れ
る

市
事
業
で
免
税
業
者
の
取
扱
い
は
未
定

最
大
で
２
０
０
０
万
円
の
負
担
増

準
備
は
進
ん
で
い
な
い

※インボイスとは？
〇正式名称は「適格請求書等保存方式」です。
〇税務署で登録番号（Ｔで始まる13桁の番号）の交
付を受け、請求書等に来年10月から登録番号と税率
ごとの消費税額を表示する必要があります。
〇インボイス登録すると、売上に関係なく課税業者
になり、消費税の申告が必要になります。
〇仕入先のインボイスが無ければ、消費税の「仕入
れ税控除」は受けられなくなります。
〇売上で1千万円以下が免税業者。5千万円以下は簡
易課税業者の区分はそのままです。ただ免税業者は
インボイスが導入されると課税業者から取引条件の
変更を求められる可能性があります。


